

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم  
بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

ژباړه: شاه محمود "سرتیر"

۰۱ مارچ ۲۰۲۵

*Clara Zetkin 1923*

## فاشیزم د خلکو د گټو او مزاجونو سره نېنلول او د وحشیانه تاوتریخوالی له لارې له منځه وړل دي.

کلارا زیتکین: د فاشیزم په وړاندې مبارزه. د کمونست انټرنیشنل د اجرائوي کمیټې پراخي غونډې ته راپور (د جون په ۲۰، ۱۹۲۳). په دې کې: د کمونیست نړیوال د تمديد شوي اجرائوي کنفرانس دقیقې، مسکو، د جون له ۱۲ څخه تر ۲۳، ۱۹۲۳. هامبورگ ۱۹۲۳. دلته حواله شوي: کلارا زیتکین: ټاکل شوي ویناوې او لیکنې، Dietz-Verlag، دوهم ټوک، ۱۹۶۹-۱۹۶۰، برلین

\*\*\*\*\*

دا څرگنده ده چې فاشیزم په مختلفو هیوادونو کې د ځانگړو شرایطو سره سم مختلف ځانگړتیاوې لري. په هر صورت، په ټولو هیوادونو کې د هغې دوه ځانگړتیاوې ځانگړتیاوې دي: یو جعلی انقلابي برنامه چې د پراخو ټولنیزو خلکو مزاج، گټو او غوښتنو ته په رسیدو کې خورا هوښیار دی او د خورا وحشیانه، تاوتریخوالی ترور کارول. تر نن ورځې پورې، د فاشیزم د پراختیا او جوهر کلاسیک مثال ایټالیا دی. په ایټالیا کې فاشیزم د اقتصاد په تخریب او ضعیفه توگه د خپل نسل د پیدا کیدو ځای وموند. (...) د دې حالت مننه او گام په گام د دې سره، فاشیزم وتوانید چې له مینځه یوسي. مخکینی مشر د موسولیني په شخص کې د هغه په انتظار کې و. (...) له جگړې وروسته، په ۱۹۱۹ کې، هغه په میلان کې د لومړۍ کرښې جنګیالیو انجمن "fascio di combattimento" تاسیس کړ، د ملت د وجود او سوکالی د خوندي کولو پروگرام سره، "د خندق د اتلانو او کارگرانو لپاره د انقلابي جگړې د انقلابي میوو خوندي کول". فاسسي په ځینو ښارونو کې راڅرگند شو. د پیل څخه، ځوان غورځنګ د انقلابي کارگرانو سازمانونو په وړاندې سخته مبارزه پیل کړه ځکه چې د موسولیني په وینا، دوی د طبقاتي مبارزې د نقطې په استازیتوب "ملت تقسیم او کمزوری کړ". (...)

فاشیزم ډیر ژر وتوانید چې د دویمې اصلي ریښې څخه تغذیه او ځواک تر لاسه کړي. معقول انقلابي حالت په ایټالوي پرولتاریا کې انقلابي مزاج ته وده ورکړه. د روسیې د کارگرانو او بزگرانو عالی مثال په دې اړه قوي اغیزه درلوده. د ۱۹۲۰ په دوبي کې فابریکه د فلزي کارگرانو لخوا ونیول شوه. دلته او هلته، لکه د سویلي ایټالیا په څیر، د کرنې پرولتاریا، کوچنیو بزگرانو او کرایه کونکو بزگرانو ملکیتونه اشغال کړل یا په بل ډول د لویو کروندگرو په وړاندې

بغاوت وکړ. خو ستر تاریخي ساعت د کارگرانو په مشرانو کې یو کوچنی نسل وموند. د سوسیالیست گوند اصلاح غوښتونکي مشران، د انقلاب لپاره ډارن وو، د سیاسي واک په مبارزه کې د فابریکې اشغال پراخولو څخه ډډه وکړه. (... لومړی فاشیست "جزاوي عملیات" د ۱۹۲۱ په پسرلي کې ترسره شول. دوی د کلیوالي پرولتاریا سره ولیدل چې تنظیمي مرکزونه یې ویجاړ شوي او سوځول شوي او مشران یې وژل شوي. یوازې وروسته د فاشیست ترهگری د لویو بناونو پرولتاریا ته وغځول شوه. دولتي چارواکي د قانون او نظم په پام کې نیولو پرته شیان پریږدي. بورژوازي که صنعتي وي او که زراعتي، په ښکاره د تروریستي فاشیزم ملاتړ کوي او د پیسو او نورو لارو یې ملاتړ کوي. د فابریکې په اشغال کې د کارگرانو له ماتې سره سره، دوی په راتلونکي کې د پرولتاریا د ځواک له پیاوړتیا څخه ویره درلوده. (...)

د فاشیزم اساسي قانون یوازې د یوه گوند په توگه کافي نه و چې کارگر طبقې ته دا ځواک ورکړي چې د پخوا په پرتله د ډیر وحشیانه ستړیا له لارې د پانگوالي اقتصاد بیا رغولو او پراختیا ته اړ کړي. د دې هدف لپاره هغه دوه گونی وسایلو ته اړتیا درلوده. د کارگرانو د فاسدو کولو یوه وسیله او یوه وسیله چې دوی په وسله وال ځواک سره، د تروریستي وسیلو په واسطه وځپي. د کارگر غورځنګ د فاسدو کولو وسیله د فاشیست اتحادیو د جوړولو له لارې رامینځته شوه چې د "ملي شرکتونو" په نوم یادېږي. (...)

په ایټالیا کې د کارگر طبقې د تروریستي ماتې لپاره فاشیستي ارگان تش په نامه سکوادران دي. دا هغه نظامي سازمانونه دي چې د مجاز زراعتي عملیاتو څخه رامینځته شوي. (... د وخت په تیریدو سره، "سکوادرن" یو خالص نظامي ځواک شو چې کودتا یې ترسره کړه او موسولیني د دیکتاتور په توگه تکیه وکړه. (...)

ملګرو! د دې لنډې کتنې څخه تاسو کولی شئ هغه اړیکې وګورئ چې په ایټالیا کې د فاشیزم د پراختیا او د هیواد د اقتصادي ویجاړۍ ترمنځ شتون لري، چې پراخ بی وزله او گمراه شوي خلک یې رامینځته کړي؛ د فاشیزم د پراختیا او د اصلاح غوښتونکو مشرانو د خیانت تر منځ، چې پرولتاریانو یې له مبارزې لاس واخیست. د کمونیست گوند کمزورتیا هم اغیزه درلوده. د خپل عددي ضعف تر څنګ ښایي فاشیزم ته یوازې د یوې پوځي پډیدې په سترګه کتل او د هغې ایډیالوژیکي او سیاسي اړخ ته په کتلو سره یې یوه تاکتیکي تېروتنه هم کړې وي. باید هېر نه کړو چې په ایټالیا کې مخکې له دې چې فاشیزم د تروریستي اعمالو په وسیله پرولتاریا وځپي، د کارگرانو پر غورځنګ یې ایډیالوژیکي او سیاسي بریا ترلاسه کړې وه او د دې بریا لاملونه څه وو.